Associaçâo Beneficente Bem Viver
cNPJ 08.38L.383/0001-05

E-mail licitacao@transformandovidasbr.com. br

AS§OC|AÇÃO BENEFTCENTE BEM VTVER - ABBV

EDTTAL DE LOCAçÃO DE EQUTPAMENTOS E§PORT|VOS: No 21t2024

Termo de Fomento: 94281812A23

MODÀLIDADE: IvIENOR PREÇO GLOBAL

oBJETO: LOCAÇÃO DE EQU|PAT\íENTOS ESPORTIVOS PROJETU^ TRANSFORMANDO VTDAS 3

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 1sn112024 AA2n2l2A24.

PERíODO DE ANALISÉ: A5fi2DA24 A§B-M!2A24.

DATA DA DTVULGAçÃO DO RESULTADO: 09t02t2024.

DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 2fi2t&24,
E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: ! içitaqao@tra nsfqrmandovidasbt . cqm. br

ENDEREçO PARA ENTREGA DA PROPOSTA: Rua Alferes Bastos, 279, Centro, Laje de Muriaé, das

th às 16h

CON SU LIAS E ESCLARECIMENTOS : I icitacao@tra nsforma ndsvidas br" çom. br

1 - PREÂMBULO.

Associação Benefícente Bern Viver - ABBV, Pessoa .Jurídica de Direíto Prívado, criada em 1B de

maio de 2006, com sede administrativa na Rua Alferes Bastos, 279, Centro, Laje de Muriaé, RJ,

nesta cidade, registrada no CNPJ/t\tlF sob o nn 08"381.383/0001-05, torna público por intermédio

de sua Comissão Permanente de Compras, para conhecimento dos interessados, que está

prornovendo edital com base prevista na Cotação Prévia de preço processCI administrativo no

56212023 - modalidade: menor valor global, do Termo de Fomento no 94281812023, celebrado

com a União, por intermédio do [Ministerio do Esporte,para execução do referido Termo de

Fomento. A presente Contratação será regida pela I trl trtrntrpat No ,1á 4 ntr 10 ntr aRRll ntr

2421 e suas alterações e pelos itens e anexos abaixo.

2 - DO OBJETO.

O presente edital tem por objeto a contratação de empresa para Locação de Equipamentos Esportivos

para as aulas do projeto Transformando Vidas 3, que atenderão jovens, adultos e idosos do Estado do

Rio de Janeiro, em cumprimento às metas do Termo de Fomento 9428í812023, de acordo com o

quantitativo e objetivos constantes na proposta de trabalho.

3 - DOS RECUR§OS ORçAMENTÁHOS.

A fonte de pagamento das despesas para atender a este edital de Contratação é oriunda do Termo de

Fomento 94281812023, celebrado com o Ministério do Esporte

4. LOCAÇÃO Oe MATERIAL ESPORTTVO:

o''u5§;ffi,+,,''"

a. Os materiais deverão ser entregues em local especificado no contrato e/ou na sede da ABBV

Associação Beneficente Bem Viver
cN PJ 08.38L.383/0001-05

E-mail licitacao@transformandovidasbr. com. br

embalado individualmente para contagem no local;

b. A Locaçâo desses equipamentos ficará fixa nos núcleos do projeto pelo período de 24 meses;

c. A locação desses equipamentos deverá ser contabilizada mensalmente, sendo emitida a nota fiscal

faturada no mês da realização do serviço; i
d. No caso de equipamento personalizados, com logomarffi, o mesmo"deve sêr enviado previamente

para aprovação da Associação Beneficente Bem Viver - ABBV, junto ao.ftíinistério do Esporte.

e. No caso da necessidade de manutenção de algum desses equipamentos o mesmo deverá ser

realizado pela empresa contratada em no máximo 5 dias após a solicitação.

f. No caso de mau uso do equipamento locado os danos serão pagos ao fornecedor por fora do valor do

Termo de Fomento.

5 - JUSTTFTCATTVA DA CONTRATAçÃO.

A presente contrataçáo visa cumprir o objeto do Termo de Fomento 9428í8nA23, celebrado entre o

Ministério do Esporte e a Associaçâo Beneficente Bem Viver - ABBV, conforme consta no Proposta de

Trabalho e Plano de Trabalho que o acompanha.

6 - DOS REQUTSTTOS DE pARTtCtpAçÃO.

a. Poderâo participar do presente edital de contratação todas as pessoas jurídicas, devidamente

habilitadas a prestar os serviços do objeto, formalmente escolhidas/convidadas ou legitimamente

interessadas e que satisfaçam, integralmente, a todas as condiçÕes do presente Edital.

b. Não poderâo participar da concorrência, empresas que tenham sido consideradas suspensas elou

inidôneas por força da LEI FEDERAL No 14.133, DE 10 DE ABRIL DE.2021, que estejam concordatárias

ou com falência decretada ou que es§am sofrendo penalidades impostas por qualquer órgão ou

entidade da Administração Pública Estadual, Municipal ou Federal.

c. Não será admitida participação de empresas sob a forma de Consórcios ou grupo de empresas.

d. Os concorrentes, antes da elaboração das propostas, deverão proceder à verificação e

comparação minuciosa de todos os elementos técnicos fornecidos, observando que deverão assumir

todos os custos associados à elaboração de suas propostas, não lhes assistindo nenhuma indenização

pela aquisição dos elementos necessários à organização e apresentação das propostas.

e. A proposta deve ser enviada em papel timbrado e conter a razão social, CNPJ, telefone e

assinatura eletrônica do representante.

f. O CNAE da empresa deverá ser compatível com o serviço prestado.

7. DA HABILITAÇÃO.

7.1 O licitante deverá apresentar as seguintes cópias dos Documentos de Habilitação para da

proposta;

7.2 Registro Comercial, no caso de empresa individual;
.Ari,tlu(s rr&,,**#,

entsíorr,r\ft
ABBV I

Associação Beneficente Bem Viver
cN PJ 08.381.38310001-05

E-ma il licitacao(@transformandovidasbr. com. br

7.3 Copia do documento oficial com foto do representante legal da ernpresa;

7.4 Ato Constitutivo, Contrato Soclal em vigor devidamente registrado, em se tratando de sociedades

comerciais e, no caso de sociedades por açÕes, acompanhado de documentos de todos os seus

administradores;

7.5 Prova de inscrição no Cadastro Geratr de Contribuintes (CNPJ);

7 "6 Prova de regularidade relativa Trabalhista;

7.7 Prova de regularidade relativa Dívida Ativa do Estado da sede da empresa;

7.8 Prova de regularidade relativa a Regularidade Fiscal da Secretaria de Estado de Fazenda;

7.9 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS;

7.10 Prova de regularidade com Fazenda municipal sede da empresa - ISS;

7.11 Prova de regularidade com Fazenda Federal - Secretaria da Receita Federale Procuradoria Geral

da Fazenda Nacional- Dívida Ativa da União.

8- ESPECIFTCAçÃO DOS SERVTçOS.

8.1 A contratada deverá responsabilizar-se pelo fornecimento de materiais na forma descrita abaixo, que

serão utilizados na forma, especificação e quantidades a seguir descritas:

LOCAÇÃO DE MATERTAL ESPORTTVO:

N DESCRTçÃA DO ffEM QTD PERíODO

1

Locação Rodinha pâra exercício abdominal - Tamanho

Aproximado da Roda: 24cm X 18cm de @ - Composição:

Plástico e Metal.

54 24 1.296

2
Locação Mini Cama Elástica 32 molas, corn g7 cm de

diâmetro e 17cm de altura, suporta ate 150 kg.
27ü 24 6.480

3

Locação Aparelho exercitador borboleta adutora ideal para

malhar pernas, braços, coxas e fortalecer os músculos do

corpo. Material: Aço com mola, revestido em PVC e Espuma.

Altura: 25 cm. Largura (Da parte em espuma): 12.5 cm

Comprimento:40 cm.

274 24 6.480

8.3 O contrato de aquisição poderá ser aditivado em praza, caso ocorra aditivo do Termo de F

AriAlues
P

unl0l
IU TE

942818nA23.

ABB

TOTAL

Associação Beneficente Bem Viver
cNPJ 08.381.383/0001-0s

E-ma il ii*itaçaçtffi tr*nsÍorma ndovidasbr.com.br

9. CruTÉRIO DE JULGAMENTO DA§ PROPOSTAS.

9.1. O processamento e julgamento desta conôorrência obedecerão às regras deste edital e, onde o

mesmo for omisso, subsidianiamente, aplicar-se-âo, por analogia, as disposiçÕes da LEI FEDERAL No

14.133, DE 1o DE ABRIL D82021 e suas alteraçÕes e Belos itens e anexos abaixo.

9.2. As propostas de preço deverâo ser enviadas via correio eletrônico, para o eridereço eletrônico, para

o endereço: liqlêsaQ@llanFfçmêndÕvidêslsgrn'-bl ou entregue em envelope fechado na sede do

Associação, situada na Rua Alferes Bastos, 279, Centro, Laje de Muriaé, RJ, das th às 16h.

9.3. As propostas enviadas até o dia 02 de fevereiro de 2024 serâo avaliadas e o resultado final será

apresentado no dia 09 de fevereiro deZA24, através de e-mail e publicação site da entidade na internet.

https:Iltr a nsforrnandpvidasbtçom. brl

9.4. As propostas serão avaliadas pelo MENOR PREÇO onde devem ainda ser especificados os valores

unitários, desde que nâo haja nenhuma contradição, descumprimento ou dubiedade com relação ao

atendirnento das exigências apresentadas neste edital.

í0 - PRAZO DE CONTRATAçÃO.

O contrato tem duração de 24 meses de vigência, conforme descrito no Plano de trabalho do Termo de

Fomento No 942818nA23 e terá início a partir do ofício de início do projeto emitido pela Associação

Beneficente Bem Viver - ABBV.

1
,| - PAGAMENTO.

O pagamento do valor utilizado no mês será realizado através de OBTV - Ordem Bancária de

Transferência Voluntária, na conta corrente da empresa vencedora, em até 5 (cinco) dias do recebimento

das notas fiscais do respectivo material, após o "ateste" de satisfatório atendimento especificado, nos

valores definidos conforme planilha de custos, nos termos dispostos abaixo:

LOCAçÃO DE MATERTAL ESPORTTVO:

Natureza da Despesa - 339í3999 - OUTROS SERVICO§ DE TERCEIROS PESSOA

JURíDICA.

N DESCRTÇÃO OO |TEM QTD.
DIÁRIAS

I
MESES

TOTAL
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

1

Locação Rodinha para

Exercício abdominal

Tamanho Aproximado da

Roda: 24cm X 18cm de fr -

Composição: Plástico e Metal

54 24 1.296 R$ 11,30 R$ 14.644,80

À

Ari Alues
R

!ll t0r

IDE
ABBV

h

-1

Associação Beneficente Bem Viver
cNPJ 08.381.383/000L-0s

E-ma il licitacao@transformandovidasbr. com. br

2

Locaçâo Mini Cama Elástica

32 molas, com 97 cm de

diâmetro e 17cm de altura,

supoúa ate 150kg

274 24 6.480 R$ 21,50 R$ 139.320,00

3

Locação Aparelho exercÍtador

borboleta adutora ideal para

malhar pernas, braços, coxas

e fortaleçer os músculos do

corpo. Materia!: AÇo com

mola, revestido em PVC e

espuma. Altura: 25 cm.

Largura (Da parte em

espuma): 12.5 cm

Comprimento: 40 cm"

270 24 6.480 R$ 4,49 RS 29.095,20

Total de Bens R$ 183.060,00

í2 . RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos do Termo de Fomento

94281812023, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Esporte e a Associação

Beneficente Bem Viver, conforme consta na Proposta de Trabalho e Plano de Trabalho.

Laje de Muriaé, 19 de janeiro de 2A24.

Ari c,

AS§OCrAÇÃO BENEFTCENTE BEM VTVER - ABBV

t**
s(fa Júnior

DENTE